
Verbale di deliberazione N. 60
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di efficientamento con risanamento dell'attacco a terra 
del Circolo sociale di Sagron Mis: approvazione progetto ed 
affido incarico esecuzione dei lavori.

L'anno DUEMILAVENTI addì dieci del mese di novembre, alle ore 08.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Lavori di efficientamento con risanamento dell’attacco a terra del Circolo sociale di 
Sagron Mis: approvazione progetto ed affido incarico esecuzione dei lavori. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il locale, sito al piano terra della sede municipale, di proprietà comunale è attualmente utilizzato 
quale punto di incontro per la Comunità con funzioni di Circolo sociale; 
- i muri esterni di detto locale, presentano seri problemi di umidità, sia di risalita che di 
infiltrazione, nella parte interrata in prossimità dell’attacco a terra dei muri medesimi; 
- a seguito di sopralluogo di verifica dello stabile di cui trattasi, è emersa la necessità di procedere 
con l’esecuzione di alcuni lavori di efficientamento dell’immobile da eseguirsi mediante 
risanamento, impermeabilizzazione e coibentazione delle murature nella parte interrata; 
- allo scopo, con determinazione del tecnico comunale n. 10 dd. 23.10.2020, l’ing. Nami Riccardo è 
stato incaricato della redazione di un progetto esecutivo necessario alla realizzazione dei lavori 
finalizzati all’efficientamento dei locali di cui trattasi, progetto presentato dal tecnico in data 
04.11.2020. 
 

Presa visione, pertanto, delle soluzioni progettuali presentate dall’ing. Riccardo Nami che 
prevedono un importo complessivo di euro 20.639,20, così suddivisa: 

• euro 15.055,93 per lavori; 

• euro 451,68 per oneri di sicurezza; 

• euro 5.131,59 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

esaminato il progetto esecutivo riguardante i lavori di efficientamento con risanamento dell’attacco 
a terra del locale a piano terra di proprietà del Comune di Sagron Mis e valutata la conformità del 
medesimo alle finalità ed alle aspettative dell’Amministrazione; 

accertato che l’investimento, nel suo importo complessivo, sarà finanziato mediante utilizzo di 
contributo statale (D.M. MISE 02/07/2020 – DL N. 34/2019 (CRESCITA) ART. 30, CO 14BIS – 
ANNUALITA’ 2020) e mediante risorse proprie; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo a tutti gli effetti, stante la 
necessità di provvedere all’affidamento dei lavori; 

verificato che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura al capitolo di spesa 
1052129 art. 0 cod. 2020109002 dell’esercizio finanziario 2020, che presenta idonea e sufficiente 
disponibilità; 

richiesta tramite posta certificata, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm. 
un’offerta mediante esposizione di ribasso d’asta sul prezzo di computo metrico estimativo, alla 
ditta Ediltomas Srl di Primiero San Martino di Castrozza (Tn); 

vista l’offerta prot. 2599 dd. 06/11/2020 con la quale la ditta Ediltomas Srl, con sede in via Cismon, 
6 a Primiero SMC (Tn), propone per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi un ribasso dello 0,371% 
sui prezzi do computo metrico estimativo e quindi per un importo complessivo netto di € 15.451,75, di cui € 
15.000,07 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 451,68 per oneri di sicurezza); 



valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta in relazione alla tipologia di lavori da 
eseguire; 

considerato che la ditta interpellata non risulta aggiudicataria dell’ultimo incarico affidato per la 
medesima categoria e classe di opere; 

accertato, altresì, che l’importo del singolo lavoro da affidare risulta inferiore ad € 150'000,00 e che, 
pertanto, risulta possibile assegnare il medesimo a trattativa diretta in applicazione dell’art. 3 
comma 1 della L.P. 23 marzo 2020 n. 2 e ss.mm, che consente l’affidamento diretto alla Ditta che si 
ritiene idonea per “contratti di importo non superiore ad euro 150.000,00”;  

ritenuto, pertanto, opportuno incaricare la ditta selezionata dell’esecuzione dei lavori oggetto del 
presente provvedimento; 

richiamata la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26; 

visto il Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994 e ss.mm.ii.; 

vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2; 

preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 29 del 23.12.2019 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
26.03.2018; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo relativo ai lavori di  
di efficientamento con risanamento dell’attacco a terra del locale sito a piano terra del Comune 
di Sagron Mis, come redatto dall’ing. Riccardo Nami con studio in Primier San Martino di 
Castrozza, che prevede un costo complessivo dell’intervento di € 20.639,20 di cui € 15.055,93 
per lavori oggetto di ribasso, € 451,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.131,59 
per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di affidare l’esecuzione dei lavori di cui al presente provvedimento, a trattativa diretta ex art. 3 
comma 1 della L.P. 23 marzo 2020 n. 2 e ss.mm all’impresa Ediltomas Srl, con sede in via 
Cismon, 6 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn), al prezzo complessivo netto di € 15.451,75, 
di cui € 15.000,07 per lavori al netto del ribasso d’asta dello 0,371% ed € 451,68 per oneri di 
sicurezza (lordo iva compresa € 16.996,93) come risultante da offerta prot. 2599 d.d. 06/11/2020 
agli atti. 

3. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento e pari a complessivi €  
€ 20.639,20 al capitolo 1052129 art. 0 cod. 2020109002 del bilancio 2020. 

4. Di precisare che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio; 



5. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavori eseguiti e previa presentazione di idonea 
documentazione fiscale debitamente attestata dall’ufficio tecnico comunale. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di iniziare i lavori entro il giorno 15/11/2020, data ultima utile per l’inizio dei lavori 
come stabilito dal MISE ai fini dell’accesso al contributo spettante; 

7. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 
con i seguenti: Codice CIG: 850501613C Codice CUP: H11D20000200005. 

8. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-11-10T15:06:45+0100
	DEPAOLI MARCO


		2020-11-10T15:24:23+0100
	ZURLO SONIA




